
PA\941003LV.doc PE514.674v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2013/2092(INI)

11.7.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par ES kosmosa rūpniecības politiku — kosmosa nozares ekonomiskās 
izaugsmes potenciāla apgūšana
(2013/2092(INI))

Atzinumu sagatavoja: Tarja Cronberg



PE514.674v01-00 2/3 PA\941003LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\941003LV.doc 3/3 PE514.674v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu par ES kosmosa rūpniecības politiku; ir pārliecināta, 
ka tikai rentablāka un konsolidēta Eiropas kosmosa rūpniecība var būt starptautiski 
konkurētspējīga;

2. uzsver, ka vispirms ir nepieciešams precizēt ES izvirzīto mērķu vērienīgumu, jo īpaši 
attiecībā uz tās stratēģiskajiem un ģeopolitiskajiem mērķiem; norāda, ka paziņojumā nav 
noteiktas attiecības starp ES kosmosa rūpniecības politiku un kopējo drošības un 
aizsardzības politiku (KDAP); aicina Komisiju, dalībvalstis un augsto pārstāvi / 
priekšsēdētāja vietnieci skaidri noteikt šīs nozares potenciālo ieguldījumu KDAP, civilās 
un militārās sinerģijas veidu un apjomu, kā arī KDAP operāciju un citu ES darbību un 
misiju nozīmi konfliktu novēršanas, ieroču kontroles, masu iznīcināšanas ieroču 
tehnoloģiju neizplatīšanas, terorisma apkarošanas, migrācijas un robežkontroles jomā;

3. norāda uz paziņojumā minēto faktu, ka 60 % Eiropas borta satelītu elektronikas tiek 
importēta no ASV; šajā sakarā aicina izstrādāt iniciatīvu par veidiem, kā aizsargāt 
slepenus datus vai personas datus; mudina arī Komisiju, EKA, EAA un dalībvalstis 
noteikt svarīgākās tehnoloģijas kopīgā Eiropas neatkarības procesa kontekstā; atgādina, ka 
domstarpību gadījumā pastāv risks, ka ASV varētu slēgt vai bloķēt Eiropas kosmosa 
infrastruktūru;

4. atbalsta Komisijas norādi par to, ka daudziem kosmosa sistēmu komponentiem ir divējāds 
lietojums vai militārs raksturs, tāpēc uz tiem attiecas direktīva par sūtījumiem Kopienā, 
regula par divējāda lietojuma preču eksportu vai kopējā nostāja par ieroču eksportu; 

5. pauž nopietnas bažas par pašreizējo kosmosa militarizāciju un nākotnē iespējamo ieroču 
izvietošanu kosmosā, piemēram, par satelītu iznīcināšanas ieroču, lāzerieroču un citu 
kinētisko ieroču rašanos, kas apdraud Eiropas kosmosa infrastruktūru un tādējādi arī ES 
pilsoņu drošību un drošumu; pauž bažas arī par kosmosa resursu pieaugošo lietojumu 
militārajā jomā, kas varētu samazināt un ierobežot lietojumu civilām vajadzībām un 
nākotnē iespējamās civilās darbības; aicina dalībvalstis un augsto pārstāvi / priekšsēdētāja 
vietnieci ierosināt novecojušā 1967. gada Kosmosa līguma pārskatīšanu vai ierosināt 
jaunu tiesisko regulējumu, kurā ņemta vērā tehnoloģiju attīstība kopš 20. gadsimta
60. gadiem un efektīvi novērsta bruņošanās sacensība kosmosā, kā arī nodrošināts 
kosmosa objektiem kaitīgu traucējumu aizliegums.


